ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Face à tragédia provocada pelos incêndios que assolaram várias regiões do país no último

verão, o Ministério da Agricultura iniciou a distribuição de alimento para animais domésticos

junto das populações e produtores afetados.

Mas além desta calamidade, o país vive uma situação de seca severa e extrema, que tem vindo

a agravar-se, e está a afetar todo o território continental. Os campos estão cada vez mais secos

e sem pastagens, e os animais têm cada vez menos recurso a alimentos.

Nas últimas semanas, os produtores pecuários têm vindo a denunciar que as rações e palha

não são suficientes para alimentar os animais, tendo mesmo algumas associações de

produtores do sul do país alertado para a eventualidade de os animais entrarem em carência de

nutrientes, ficando assim vulneráveis a parasitas e bactérias.

Tudo indica que, para além da enorme calamidade que é a seca e foram os fogos, Portugal vai

ainda sofrer reduções drásticas na produção animal e todo o sector agroalimentar está, e estará,

extremamente debilitado nos próximos meses, quiçá anos.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, por intermédio de Vossa Excelência, nos

termos e fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- V. Exa. vai, ou não, estender a distribuição de ração que determinou para os animais

cujas pastagens foram afetadas pelos incêndios, também aos animais cujas pastagens

foram, e estão a ser, em todo o país, afetadas pela seca?

Palácio de São Bento, 17 de novembro de 2017

Deputado(a)s

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 332
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-11-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Distribuição de ração a animais afetados pela seca
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-11-17T09:43:55+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-11-17T20:00:37+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2017-11-20T10:42:48+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-11-17T09:43:58+0000
	Unknown signer cf595b4d183cf8dd856aa5c742b35b6dfd0a7358

		2017-11-17T20:01:31+0000
	Unknown signer b6ed72917b7384258ec508754a2d549f1d717b76

		2017-11-20T10:42:52+0000
	Unknown signer d04620ee51327d96f3fa04a42a2980e3dfeff890